
   PORTO  VELHO-RO, SEXTA-FEIRA, 17 DE MARÇO DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

789

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 046

SUP. DE RECURSOS HUAMANOS

ATO Nº1847/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação da servidora ADELIA CARDOSO DO CARMO 
COSTA, matrícula 200173919, Assessor Técnico, para o 
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 de 
março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          
ATO Nº1879/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ADEMIR SILVEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 01 março de 2023.

 Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           ATO Nº1693/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDRE FELIPE CARVALHO PARAGUASSU, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
de Segurança, código ASS, no Gabinete da Secretaria de 
Segurança Institucional, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1857/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ANDREIA 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, matricula Nº 200173553, 
para Chefe de Divisão de Biblioteca, código DAS-06, da 
Escola do Legislativo, a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1856/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 046 17/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
790

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ANDRESSA 
LACERDA DE OLIVEIRA, matricula Nº 200173561, 
para Chefe de Divisão de Autuação Processual Interna, 
código DAS-06, do Departamento de Comunicação 
Interna e Externa, a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº1880/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CAROLAINE GONÇALVES SOBRINHO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-21, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1868/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:
  
DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária de Inventario dos Bens Patrimoniais e 
Almoxarifado de 2023. 

NOMEAR, para compor Comissão de Trabalho 
Temporária de Inventario dos Bens Patrimoniais e 
Almoxarifado de 2023, os servidores relacionados, no 
período de 90 (noventa) dias, a contar de 01 de fevereiro 
de 2023.

Presidente:  RENAN FROZ AGUIAR

Membros:   OSVALDO NUNES NETO ZILSKE
          ALESSANDRO MARCIO SANTOS DOMINGUES
      ANDRE LUIZ CAETANO MACHADO
                 SAMANTHA RIBEIRO DE ARAÚJO SICHEROLI

Porto Velho, 16 de março de 2023.

    ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

(Republicação por incorreções)
ATO Nº1861/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:
  
DETERMINAR, a instauração da Comissão de 
Trabalho Temporária de Planejamento da Contratação 
(Contratação de Empresa especializada para manutenção 
e troca de baterias de Nobreaks). 

NOMEAR, para compor a Equipe Técnica, os servidores 
relacionados, no período de 90 (noventa) dias, a contar 
de 14 de março de 2023.

Presidente: Caroline Rodrigues Marques - Integrante 
Requisitante
        Cristiano Jose Frassato - Integrante Técnico
            Ricardo Gil Costa – Integrante Administrativo
  
Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº1883/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DAIANE CASSIA DE OLIVEIRA SCHULZ, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

      
ATO Nº1884/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 046 17/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
791

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DEBORA DOS SANTOS SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1891/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

DIEGO SANTOS RANCONI PRUDENCIO 
DAMASCENA, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-25, no 
Gabinete da Deputada Drª. Taissa, a contar de 13 março 
de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1854/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ELIANE FALCAO DE 
SOUSA, matricula Nº 200173784, para Chefe de Divisão 
de Recepção, código DAS-06, e relotar no Departamento 
de Cerimonial, a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº1877/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELLEN BASSO, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-19, no 
Gabinete da Liderança do Governo - Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

         
ATO Nº1881/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

EMERSOVAN MOREIRA DA SILVA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Secretário 
Executivo, código DAG-04, no Gabinete do Deputado 
Cassio Gois, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1869/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

O servidor FABIO FERREIRA QUINDERÉ, matricula 
nº 200173846, ocupante do Cargo de Assessor Técnico, 
como Gestor do Termo de Colaboração nº 001/2021, no 
Processo Eletrônico nº 25378/2021-e, celebrado entre 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia -ALE/RO 
e o Centro de Integração Empresa Escola – CIEE, em 
substituição ao servidor ANGELO RUAN OLIVEIRA 
DO NASCIMENTO, a contar de 14 de março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

      ATO Nº1892/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 046 17/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
792

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABRICIO FERREIRA DA VITORIA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-17, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº1890/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FERNANDA ANTUNES DE MAIO GODOI, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-25, no Gabinete da Deputada Drª. 
Taissa, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

          
ATO Nº1873/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

IGOR GABRIEL XISTO VITORIA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº1886/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ISADORA FERREIRA CADORE, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº1874/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ITALO CESAR RIBEIRO MONTEIRO DOS SANTOS 
RAMOS COIMBRA, para exercer o Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Técnico, código AT-15, no 
Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 
março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1875/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE GABRIEL ROSA DAMASCENO, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº1882/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 046 17/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
793

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

JOSMAN ALVES DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-19, no Gabinete da Ouvidoria Parlamentar - 
Deputado Alan Queiroz, a contar de 02 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº1889/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

KERCIVANI DE SOUZA MUCHINSKI DE OLIVEIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do 
Deputado Jean Mendonça, a contar de 01 março de 
2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº1878/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCAS ALVES DE SOUSA CRUZ, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1797/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A lotação dos servidores relacionados para o Gabinete 
do Deputado Ribeiro do SINPOL, a contar de 01 de 
março de 2023.

NOME     MATRÍCULA
LUIZ AUGUSTO DA SILVA SARAIVA ROCA  200173856
VALDICLEIA PIRES DA SILVA OLIVEIRA 200173899
REGILSON DE OLIVEIRA SILVA  200173866
  
Porto Velho, 17 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº1885/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIA CELIA SILVEIRA SOUZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº1887/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MIRELLA SOARES SILVA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

       
ATO Nº1872/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 046 17/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
794

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

MONIKE CARVALHO DE OLIVEIRA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-21, no Gabinete do Deputado Laerte Gomes, 
a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1867/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora NAIDANNI 
EMANUELLE DE LIMA ELI, matricula Nº 200173550, 
para Chefe de Divisão de Tecnologia e Informação, 
código DAS-06, da Escola do Legislativo, a contar de 01 
de março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº1871/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NAIR FERREIRA DE SOUZA BARRETO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-15, no Gabinete do Deputado Laerte 
Gomes, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           

ATO Nº1888/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NOELI TEREZINHA LAPASINI DOS SANTOS, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Parlamentar, código AP-15, no Gabinete do Deputado 
Jean Mendonça, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1853/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor PEDRO HENRIQUE 
SILVA ALVES DE MELO, matricula Nº 200173551, 
para Chefe de Divisão de Arte e Criação, código DAS-
06, e relotar no Departamento de Infraestrutura e 
Suporte Operacional – Superintendência de Tecnologia 
da Informação, a contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº1876/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RONIELE DA SILVA VENTORIN, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-29, no Gabinete da Liderança do Governo - 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 046 17/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
795

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Deputado Laerte Gomes, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº1855/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor SEBASTIAO 
ARAUJO BARRETO, matricula Nº 200173558, para 
Chefe de Divisão do Protocolo Geral, código DAS-06, 
do Departamento de Comunicação Interna e Externa, a 
contar de 01 de março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

           
ATO Nº1694/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

SIDINEI AMADIO JUNIOR, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Segurança, 
código ASS, no Gabinete da Secretaria de Segurança 
Institucional, a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

            
ATO Nº1870/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, 
publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Jean Mendonça, 
a contar de 01 março de 2023.

Porto Velho, 16 de março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral ALE/RO

ATO Nº 118/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 27/03/2023 a 
01/04/2023 à servidora relacionada que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Foz do Iguaçu/PR, participar 
do 18º Congresso Brasileiro de Pregoeiros, com objetivo 
de capacitação e atualização ante o advento da Nova Lei 
de Licitações, conforme Processo nº 16211/2023-e.

Matrícula 200172867
Nome   Elisangela da Silva Araujo
Cargo   Assessor de Direção
Lotação   Gab. Secretaria Geral

Porto Velho - RO, 16 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
           

ATO Nº 119/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária para o dia 14/03/2023 ao 
servidor relacionado que via transporte terrestre de Ji-
Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi fazer assessoria das 
mídias sociais para o Deputado Estadual Aff onso Candido 
durante atividades neste Poder Legislativo, conforme 
Processo nº 16114/2023-e.  

Matrícula 200172313
Nome   Danilo Carrilho Cardoso
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Aff onso Candido

Porto Velho - RO, 16 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
           

ATO Nº 120/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 046 17/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
796

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 14/03/2023 a 
15/03/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi conduzir 
veículo para o Deputado Estadual Aff onso Candido 
durante atividades neste Poder Legislativo, conforme 
Processo nº 16114/2023-e.

Matrícula 200172314
Nome   Jose Renato Alves de S. Silva
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab.Dep.Aff onso Candido
  
Porto Velho - RO, 16 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

 ALE/RO
           

ATO Nº 121/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 07 (sete) diárias no período de 19/03/2023 
a 25/03/2023 ao Deputado Estadual Jean Henrique 
Gerolomo de Mendonca, matrícula nº 200170539, que 
irá via transporte aéreo de São Paulo/SP a Palmas/TO e 
Porto Velho/RO, realizar visita a Assembleia Legislativa 
de Tocantins, reunindo com os deputados Estaduais 
Eduardo Fortes e Cláudia Lelis, para tratar de assuntos 
de interesse desta Casa Legislativa, conforme Processo 
nº 15584/2023-e. 

Porto Velho - RO, 16 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral

ALE/RO
           

ATO Nº 122/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 

disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:
Conceder 05 (cinco) diárias no período de 15/03/2023 
a 19/03/2023 ao servidor relacionado que irá via 
transporte terrestre de Porto Velho/RO aos municípios de 
São Miguel do Guaporé, Seringueiras e São Francisco do 
Guaporé/RO, acompanhar a Deputada Estadual Gislaine 
Lebrinha durante agenda ofi cial, fazendo sua segurança, 
conforme Processo nº 16130/2023-e. 

Matrícula 200173132
Nome   Aparecido Alexandre do E. Santo
Cargo   Assessor de Segurança
Lotação  Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 16 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
           

ATO Nº 123/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 19/03/2023 a 
22/03/2023 à servidora relacionada que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, representar 
o Deputado Estadual Cirone Deiró em audiência 
institucional para tratar sobre a aplicação do processo 
inicial para o credenciamento do curso de Mestrado e 
Doutorado na Coordenação de Gestão Administrativa-
COGEA no Centro de Formação, Treinamento e 
Aperfeiçoamento, com intuito de promover a Educação 
Legislativa no Estado de Rondônia, conforme Processo 
nº 15916/2023-e.

Matrícula 200172469
Nome  Alessandra Sousa da Costa
Cargo   Chefe Gabinete Dep.
Lotação  1ª Secretaria
  
Porto Velho - RO, 16 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
           



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 046 17/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
797

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 1895/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019:

RESOLVE:

Art. 1º Em razão do disposto no artigo 6º, da Lei Complementar nº 1.182, de 14 de março de 2023, que alterou e deu 
nova redação a Tabela 02 do Anexo III-A da Lei Complementar nº 1.056, de 26 de fevereiro de 2020, com modifi cações 
já implementadas pela redação advinda da Lei Complementar nº 1.177, de 12 de janeiro de 2023, fi cam alterados todos 
os atos de nomeação dos respetivos cargos, passando a constar a seguinte tabela de referência vigente:

AP/AT 

(Tabela Anterior)

LC 1.177/2023

AP/AT 

(Tabela Vigente)

LC 1.182/2023
06 01

07 02

08 03

09 04

10 05

11 06

12 07

13 08

14 09

15 10

16 11

17 12

18 13

ATO Nº 124/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;
RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 27/03/2023 
a 01/04/2023 aos servidores relacionados que irão via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Foz do Iguaçu/
PR, participar do 18º Congresso Brasileiro de Pregão, 
promovido pelo Instituto de Negócios Públicos, conforme 

Processo nº 16203/2023-e.  

Matrícula 200173510
Nome   Everton Jose dos S. Filho
Cargo   Presid.Com.Perm.Licit.
Lotação  Depart. de Compras

Matrícula 200172453
Nome   Jonattas Afonso O. Pacheco
Cargo   Superint.Compras e Licit.
Lotação  Sup. Comp. e Licit.

Porto Velho - RO, 16 de Março de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário-Geral 

ALE/RO
           



DO-e-ALE/ROANO XI - Nº 046 17/03/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
798

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

19 14

20 15

21 16

22 17

23 18

24 19

25 20

26 21

27 22

28 23

29 24

30 25

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos  retroativos a contar de 15 de março 
de 2023.

Porto Velho, 17 de março de 2023.

(Assinado eletronicamente)
ROGER ANDRÉ FERNANDES

Secretário-Geral


		2023-03-17T16:29:29-0400
	Isabella Lopes de Souza




